UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO
DO INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNICAMP, realizada
aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 2021, por videoconferência. A reunião foi
presidida pelo Diretor do IFCH, Prof. Alvaro Gabriel Bianchi Mendez, secretariada por Sonia
Beatriz Miranda Cardoso e contou com a presença dos seguintes Coordenadores de Programas:
Profa. Joana Cabral de Oliveira (Antropologia Social), Prof. Márcio Augusto Damin Custódio
(Filosofia), Prof. Fernando Teixeira da Silva (História), Profa. Bárbara Geraldo de Castro
(Sociologia) e Profa. Aline Vieira de Carvalho (Profhistória). Também participou da reunião o
Reginaldo Alves do Nascimento (Coordenação de Pesquisa, Projetos e Convênios).
Justificaram suas ausências: Prof. David Montenegro Lapola (Ambiente e Sociedade), Profa.
Luciana Ferreira Tatagiba (Ciência Política), Profa. Carolina Cantarino Rodrigues (Ciências
Sociais) e Prof. Everton Emanuel Campos de Lima (Demografia). O Diretor iniciou a reunião:
1. Aprovação pelos coordenadores da indicação da Profa. Bárbara Geraldo de Castro como
Coordenadora Geral da Pós-Graduação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da
UNICAMP, a partir de 03/03/2021. 2. Plataforma Sucupira – Reginaldo explicou o que vem
sendo feito. Nada mais havendo a tratar, o Diretor encerrou a reunião.